Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE DURANDÉ/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE DURANDÉ/MG
1ª RETIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE DURANDÉ/MG, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 37, inc. II da Constituição
da República Federativa do Brasil, bem como, com base na legislação municipal vigente, notadamente as Leis Municipais nº
638/2017, 691/2019, Resolução Municipal nº 01/2020 e 02/2023, e suas alterações, por meio da Comissão Fiscalizadora
instituída pela portaria n.º 016/2023, torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura do Concurso Público nº
001/2023 da Câmara Municipal de Durandé/MG para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, mediante
normas e condições estabelecidas neste edital.

No Anexo I – Cronograma, ONDE SE LÊ:

EVENTO DATA PREVISTA

Publicação do edital de abertura 06/11/2023

Período para impugnação contra o edital de abertura 06/11/2023 a 10/11/2023

Divulgação do resultado das impugnações contra o edital de abertura 12/01/2024

Período de inscrições 15/01/2024 a 19/02/2024

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 15/01/2024 a 19/02/2024

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  15/01/2024 a 19/02/2024

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 15/01/2024 a 16/01/2024

Divulgação do resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 24/01/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 25/01/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra resultado das solicitações de isenção da taxa de
inscrição

05/02/2024

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 20/02/2024

Divulgação das inscrições deferidas 27/02/2024

Divulgação do resultado das solicitações de atendimento especial para prova 27/02/2024

Divulgação do resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  27/02/2024

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 28/02/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de atendimento especial para prova 28/02/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  28/02/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 06/03/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de atendimento
especial para prova

06/03/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição para
vagas reservadas

06/03/2024

Divulgação da homologação das inscrições deferidas, convocação dos candidatos e
informações/locais para a realização da prova objetiva

11/03/2024

Divulgação de quantitativo de candidato por vaga 11/03/2024

Realização da prova objetiva 17/03/2024

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 18/03/2024

Período para recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 19/03/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva 01/04/2024

Divulgação do gabarito oficial da prova objetiva 01/04/2024

Divulgação do resultado preliminar da prova objetiva 01/04/2024

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 02/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva 12/04/2024

Divulgação do resultado da prova objetiva pós recursos 12/04/2024

Divulgação do resultado final do certame 12/04/2024

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE DURANDÉ/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

LEIA-SE:

EVENTO DATA PREVISTA

Publicação do edital de abertura 06/11/2023

Período para impugnação contra o edital de abertura 06/11/2023 a 01/03/2024

Divulgação do resultado das impugnações contra o edital de abertura 06/03/2024

Período de inscrições 01/03/2024 a 19/03/2024

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 01/03/2024 a 19/03/2024

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  01/03/2024 a 19/03/2024

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 01/03/2024 a 03/03/2024

Divulgação do resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 08/03/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 09/03/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra resultado das solicitações de isenção da taxa de
inscrição

13/03/2024

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 20/03/2024

Divulgação das inscrições deferidas 25/03/2024

Divulgação do resultado das solicitações de atendimento especial para prova 25/03/2024

Divulgação do resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  25/03/2024

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 26/03/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de atendimento especial para prova 26/03/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  26/03/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 01/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de atendimento
especial para prova

01/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição para
vagas reservadas

01/04/2024

Divulgação da homologação das inscrições deferidas, convocação dos candidatos e
informações/locais para a realização da prova objetiva

01/04/2024

Divulgação de quantitativo de candidato por vaga 01/04/2024

Realização da prova objetiva 07/04/2024

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 08/04/2024

Período para recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 09/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva 22/04/2024

Divulgação do gabarito oficial da prova objetiva 22/04/2024

Divulgação do resultado preliminar da prova objetiva 22/04/2024

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 23/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva 29/04/2024

Divulgação do resultado oficial da prova objetiva 29/04/2024

Divulgação do resultado final do certame 18/05/2024

Durandé/MG, 29 de fevereiro de 2024.

Carlos Reranto Schuenck

Presidente da Câmara Municipal de Durandé

		2024-02-29T11:55:25-0300
	CARLOS RENATO SCHUENCK:04567003748